پروفیسر موصوفتی کو ایک اور جگہ لکھتے ہیں:- آپ نے دلائل حرکت زمین کتب انگریزی سے نقل فرمائے۔ کچھ لٹہ ان میں کوئی نام کو نام نہیں سب پا در رہوا ہیں۔

مولانا احمد رضا خاں نے حرکت زمین اور اس کے متعلقات پر مندرجہ ذیل چار مقالات میں بحث کی ہے:

- ۱- زمین میں بہر دور شمس و سکون زمین۔ (۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء) مطبوعہ دور۔
- ۲- فوز مبین در رد حرکت زمین (۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء) مطبوعہ بریلی۔
- ۳- الکلمۃ الملہ فی الحکمۃ لولاء فلسفۃ المشتمہ (۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء) مطبوعہ دہلی۔
- ۴- نزول آیات فرقان بسکون زمین آسمان (۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء) مطبوعہ لکھنؤ۔

نظریہ حرکت زمین کے لئے وہیں فوز مبین اہم کتاب ہے اس میں ایک مقدمہ ہے جس میں مقدمات ہیبتہ جدیدہ کا بیان ہے جس سے مقالے میں کام لیا گیا ہے۔ پھر چار فصلیں ہیں فصل اول میں ماقرینہ پر بحث کی ہے اور اس کے ابطال حرکت زمین پر بارہ دلیلیں قائم کی ہیں فصل دوم میں جاذبیت پر بحث کی ہے اور اس سے حرکت زمین کے ابطال پر پچاس دلیلیں قائم کی ہیں فصل سوم میں خود

۱۔ ڈاکٹر عبدالسلام نے اپنے مکتوب میں راقم کو لکھا ہے،
"حرکت زمین مجبوری ستاروں کے *baack ground*
میں اب زمین سے باہر فوٹو گرافی کے ذریعہ ثابت ہوتی ہے۔"
دکتوب نمبر ۲۰، فروری ۱۹۸۲ء (انڈین)

لیکن بعض دانشوروں کو اب بھی اس نظریے سے اختلاف
ہے اور وہ بحث و استدلال کی گنجائش محسوس کرتے ہیں۔ مکتوب
۱۔ احمد رضا، نزول آیات فرقان بسکون زمین آسمان
مطبوعہ کوضو، ص ۲۳۔

۲۔ ایضاً، ص ۲۵۔

۳۔ ماہنامہ "الرضا" (بریلی)، شمارہ رجب ۱۳۳۸ھ،

۱۹۲۰ء

ایضاً، شمارہ شعبان ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء

ایضاً، شمارہ رمضان ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء

ایضاً، شمارہ شوال ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء

ایضاً، شمارہ ذیقعدہ ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء

ایضاً، شمارہ ذوالحجہ ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء

ایضاً، شمارہ محرم ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء

ایضاً، شمارہ صفر ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء

ایضاً، شمارہ جمادی الاخرہ ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء

۴۔ ڈاکٹر عبدالسلام نے اپنے ایک مکتوب میں راقم کو
لکھا ہے: "داخلی اعتبار سے ان کا لکھا ہوا مقالہ مفید ہوگا۔"
دکتوب نمبر ۲۰، فروری ۱۹۸۲ء (انڈین)

دکتوب نمبر ۲۰، فروری ۱۹۸۲ء (انڈین)

لئے ایک نئی راہ متعین کر دی ہے جس پر چل کر وہ بعترت
ترقی کر سکتے ہیں کیونکہ وہی کی رفتار عقل کی رفتار سے
تیز ہے، اس رفتار کا اندازہ لگانا عقل کی بس کی بات نہیں

حوادثی

۱۔ سندھ کے ایک ادیب و فکرمند کا جناب الشکر بخش
عقیلی مکتوبی مرحوم نے احمد رضا خاں بریلوی پر ۱۹۲۲ء میں
ایک مقالہ لکھا تھا جو ماہنامہ "تصوف" (لاہور) میں ستمبر
۱۹۲۲ء میں شائع ہوا۔ اس میں اعلیٰ حضرت مولانا محمد رضا
خاں بریلوی کے علم و فضل کو سراہا ہے اور زبردست تخریج
عقیدت پیش کیا ہے۔ (مسعود)

۲۔ اخبار ایکسپریس (پانکی پور، جھارت)، مورخہ ۱۸ اکتوبر
۱۹۱۹ء۔

۳۔ ماہنامہ "الرضا" (بریلی)، شمارہ صفر ۱۳۳۹ھ/۱۹۱۹ء و
ربیع الاول ۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء۔

۴۔ نیو یارک ٹائمز (امریکہ)، مورخہ ۱۶/۱۸ دسمبر ۱۹۱۹ء۔

۵۔ اخبار جنگ (کراچی)، مورخہ ۱۱ مئی ۱۹۸۰ء
۱۔ اخبار جنگ (کراچی)، مورخہ یکم فروری ۱۹۸۲ء ص ۲،
ص ۵۔

۲۔ اخبار جنگ (کراچی)، مورخہ یکم فروری ۱۹۸۲ء ص ۳،
ص ۵۔

۳۔ اخبار جنگ (کراچی)، مورخہ ۲۰ جنوری ۱۹۸۲ء،
ص ۲، ص ۳، ص ۹، ص ۱۰۔

۴۔